
 

 

 
 

                                                                                     

 

 

 Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  ΚΑΙ ΑΚΕ 
 

Προς τον κ. Υπουργό Οικονομικών 
 

Θέμα: «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση της κυβέρνησης να υλοποιήσει την 
γνωμοδότηση του ΝΣΚ σχετικά με  σκάνδαλο Novartis - Σε ποιες 
συγκεκριμένες ενέργειες έχει προβεί μέχρι σήμερα για την προστασία 
των συμφερόντων του ελληνικού δημοσίου;» 
 
Ο υπουργός Οικονομικών, μιλώντας πρόσφατα στη Βουλή για το θέμα της 
διεκδίκησης αποζημιώσεων από την φαρμακοβιομηχανία Novartis Ελλάς, σε 
σχέση με τις παράνομες πράξεις που η εταιρεία παραδέχθηκε ότι τέλεσε στην 
Ελλάδα και για τις οποίες δέχθηκε να καταβάλει στις ΗΠΑ το ποσό των 340 
εκ. ευρώ, στο πλαίσιο εξωδικαστικού συμβιβασμού της με το αμερικανικό 
δημόσιο, απάντησε αόριστα ότι η ελληνική κυβέρνηση έχει ήδη ξεκινήσει την 
διαδικασία και έχει απευθυνθεί στις αμερικανικές αρχές ζητώντας να της 
δοθούν στοιχεία. Συμπλήρωσε δε ότι με βάση τα στοιχεία που θα έρθουν από 
την αμερικανική δικαιοσύνη, το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους(ΝΣΚ)  θα 
προτείνει στο ελληνικό Δημόσιο τα επόμενα βήματα. 
   Μάλιστα ο κ. υπουργός ανέφερε, προφανώς για να δικαιολογήσει την 
μεγάλη καθυστέρηση της κυβέρνησης στο θέμα αυτό, ότι το έγγραφο του ΝΣΚ 
κατατέθηκε στις 26/7/2021 και πρωτοκολλήθηκε στις 30/7/2021.  
 
    Με δεδομένο ωστόσο, ότι: 
 
- Η σχετική ομόφωνη γνωμοδότηση τη Ολομέλειας του ΝΣΚ για το σκάνδαλο 
Novartis με την οποία ζητά από το ελληνικό δημόσιο να προχωρήσει σε 
άμεση αποστολή αιτήματος προς τις αρχές των ΗΠΑ  για την παροχή όλων 
των στοιχείων της υπόθεσης που αφορούν τη δράση της Novartis στην 
Ελλάδα και βρίσκονται στην κατοχή του υπουργείου Δικαιοσύνης των ΗΠΑ ή 
άλλων αρχών και αποτέλεσαν τη βάση για την υπογραφή της Συμφωνίας 
αναστολής δίωξης μεταξύ ΗΠΑ-Novartis, έχει εκδοθεί και δημοσιευθεί από τις 
23 Δεκεμβρίου του 2020, δηλαδή εδώ και 9 μήνες. 
 
- Με την ίδια γνωμοδότηση το ΝΣΚ καλούσε επίσης την ελληνική κυβέρνηση 
να προχωρήσει άμεσα σε μια σειρά από ενέργειες για την αποκατάσταση της 
ζημιάς που υπέστη το ελληνικό δημόσιο, την αποτροπή παρόμοιας 
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παράνομης συμπεριφοράς στο μέλλον και την επιβολή τυχόν κυρώσεων στην 
εταιρεία Novartis  
-  Στο πλαίσιο αυτό, το ΝΣΚ με την ίδια γνωμοδότησή του, στις 23-12-2020, 
ζητούσε να αποσταλούν ΑΜΕΣΑ στις εμπλεκόμενες αρμόδιες  εθνικές αρχές 
και υπηρεσίες(ΑΑΔΕ, ΣΔΟΕ, Επιτροπή Ανταγωνισμού, ΕΟΠΥΥ, η Συμφωνία 
Αναστολής Δίωξης κατά της Novartis στις ΗΠΑ που υπογράφηκε στις 25 
Ιουνίου 2020 για διερεύνηση και επιβολή τυχόν κυρώσεων στην εταιρεία. Στην 
Συμφωνία αυτή, όπου περιλαμβάνεται ο εξωδικαστικός συμβιβασμός της 
Novartis με τις αμερικανικές αρχές, η ελβετική εταιρεία συνομολογούσε τις 
παράνομες πράξεις της στην Ελλάδα με συμμετοχή Ελλήνων κρατικών 
αξιωματούχων και αποδεχόταν να καταβάλει αποζημίωση 340 εκ. ευρώ, στο 
αμερικανικό δημόσιο για τις παρανομίες της αυτές στη χώρα μας! 
- Δεν έχει απαντηθεί ακόμη η προηγούμενη ερώτηση σχετικά με τις ενέργειες 
του δημοσίου στο θέμα αυτό, που έχει υποβληθεί από βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ τον Ιούνιο του τρέχοντος έτους. 
 
Ερωτάται  ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 
 

1. Σε ποιες συγκεκριμένες δικαστικές, εξώδικες και διοικητικές 
ενέργειες έχει προβεί μέχρι τώρα, 9 ολόκληρους μήνες μετά την 
γνωμοδότηση, προκειμένου να υλοποιήσει τις απαιτήσεις του ΝΣΚ 
για την διασφάλιση των συμφερόντων του ελληνικού δημοσίου 
απέναντι στις ομολογημένες παράνομες πράξεις της Novartis στην 
χώρα μας;  

2. Έχει δηλώσει το ελληνικό δημόσιο παράσταση πολιτικής αγωγής 
στις εκκρεμείς υποθέσεις του σκανδάλου, σε ποιες και για ποιο 
ποσό; 

3. Έχει προσκληθεί η εταιρεία σε εξωδικαστική-συμβιβαστική 
επίλυση της διαφοράς που έχει ανακύψει, με σκοπό την καταβολή 
αποζημίωσης, όπως ζητά η γνωμοδότηση; 

4. Έχουν προχωρήσει και σε ποιο βαθμό, οι προπαρασκευαστικές 
ενέργειες του ελληνικού δημοσίου για την άσκηση αγωγής κατά της 
εταιρείας Novartis Ελλάς, με σκοπό την αποκατάσταση της ζημιάς, 
την ικανοποίηση της ηθικής βλάβης των οργανισμών του 
Δημοσίου και την αποτροπή τέτοιων συμπεριφορών στο μέλλον; 

5. Έχει διαβιβαστεί και μάλιστα ΑΜΕΣΑ, όπως επιτάσσει το ΝΣΚ, η 
Συμφωνία αναστολής δίωξης και τα λοιπά στοιχεία που υπάρχουν, 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού, προκειμένου να γίνουν τα 
προβλεπόμενα; 

6. Έχει αποσταλεί και μάλιστα ΑΜΕΣΑ, όπως επιτάσσει το ΝΣΚ, η 
Συμφωνία αναστολής δίωξης και τα λοιπά στοιχεία στην ΑΑΔΕ και 
τις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου 
να γίνει έρευνα σχετικά με ενδεχόμενες φορολογικές παραβάσεις 
της Novartis Ελλάς, μετά την ομολογία της στις αμερικανικές αρχές 
ότι προέβη σε παράνομες πράξεις στην Ελλάδα; 

7. Έχει αποσταλεί και μάλιστα ΑΜΕΣΑ, όπως επιτάσσει το ΝΣΚ, η 
Συμφωνία αναστολής δίωξης μεταξύ ΗΠΑ-Novartis  στις αρμόδιες 
υπηρεσίες άλλων δημόσιων οργανισμών(ΣΔΟΕ, ΕΟΠΥΥ, 
ΥΠΕΔΥΦΚΑ, ΕΟΦ, Εθνική Αρχή Διαφάνειας κλπ),προκειμένου να 



αξιολογηθούν τα αναφερόμενα περιστατικά και να επιβληθούν 
τυχόν κυρώσεις; 

8. Με δεδομένη την ομολογημένη παραβατική συμπεριφορά της 
εταιρείας που συνιστά ενεργητική δωροδοκία και άλλα 
επαγγελματικά παραπτώματα, όπως επισημαίνεται στη 
γνωμοδότηση του ΝΣΚ, έχει εξετασθεί, από ποιες υπηρεσίες και με 
τι αποτέλεσμα, το ενδεχόμενο αποκλεισμού της Novartis από τις 
προμήθειες του ελληνικού δημοσίου και των οργανισμών του 
δημοσίου; Αν όχι, γιατί αυτό δεν έχει γίνει μέχρι τώρα; 

 
Επίσης ζητείται από τον κ. Υπουργό να κατατεθούν στο Κοινοβούλιο: 
 

1. Το έγγραφο του ΝΣΚ που όπως είπε, κατατέθηκε στις 26/7/2021 
και πρωτοκολλήθηκε στις 30/7/2021 

2. Όλα τα έγγραφα με τα οποία το υπουργείο Οικονομικών, 
εκπροσωπώντας το ελληνικό δημόσιο, έχει ζητήσει στοιχεία από 
τις αμερικανικές αρχές για το σκάνδαλο Novartis και το 
περιεχόμενο της εξώδικης συμφωνίας μεταξύ ΗΠΑ-Novartis που 
επικυρώθηκε από το δικαστήριο του Νιού Τζέρσει 

3. Όλα τα έγγραφα της  αλληλογραφίας του υπουργείου 
Οικονομικών με τις υπόλοιπες αρμόδιες ελληνικές αρχές(ΑΑΔΕ, 
ΣΔΟΕ, ΕΟΠΥΥ, Επιτροπή Ανταγωνισμού, Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας, ΕΟΦ, κ.α), στις οποίες απέστειλε ΑΜΕΣΑ, σύμφωνα 
με τις επιταγές του ΝΣΚ, την Συμφωνία αναστολής δίωξης μεταξύ 
ΗΠΑ-Novartis καθώς και όλα τα στοιχεία της υπόθεσης, με στόχο 
την προστασία των συμφερόντων του δημοσίου, την αναζήτηση 
ευθυνών και την επιβολή κυρώσεων στην εταιρεία καθώς και τον 
αποκλεισμό της από τις προμήθειες του δημοσίου. 

 
 
                                           Οι καταθέτοντες βουλευτές 
 
                                             

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 
 
 

Αβραμάκης Λευτέρης 
 

Αλεξιάδης Τρύφων 
 

Αναγνωστοπούλου Σία 
 

Αυγέρη Δώρα 
 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 
 

Βαγενά Αννα 
 

Βαρδάκης Σωκράτης 
 



Βερναρδάκης Χριστόφορος 
 

Βέττα Καλλιόπη 
 

Γεροβασίλη Ολγα 
 

Γκαρά Αναστασία 
 

Γκιόλας Γιάννης 
 

Δρίτσας Θεόδωρος 
 

Ελευθεριάδου Τάνια 
 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 
 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 
 

Ηγουμενίδης Νίκος 
 

Θραψανιώτης Μανόλης 
 

Καλαματιανός Διονύσης 
 

Κασιμάτη Νίνα 
 

Κατρούγκαλος Γιώργος 
 

Καφαντάρη Χαρά 
 

Κόκκαλης Βασίλης 
 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 
 

Λάππας Σπύρος 
 

Μάλαμα Κυριακή 
 

Μάρκου Κώστας 
 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 
 

Μουζάλας Γιάννης 
 

Μπάρκας Κώστας 
 

Μπουρνούς Γιάννης 
 

Νοτοπούλου Κατερίνα 
 



Παπαδόπουλος Σάκης 
 

Παπαηλιού Γιώργος 
 

Πέρκα Θεοπίστη 
 

Πολάκης Παύλος 
 

Πούλου Γιώτα 
 

Ραγκούσης Γιάννης 
 

Σαρακιώτης Γιάννης 
 

Σκουρολιάκος Πάνος 
 

Σκούφα Μπέτυ 
 

Συρμαλένιος Νίκος 
 

Τζάκρη Θεοδώρα 
 

Τσίπρας Γιώργος 
 

Φάμελλος Σωκράτης 
 

Φωτίου Θεανώ 
 

Χαρίτου Δημήτρης 
 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 
 

Χρηστίδου Ραλλία 
 

Ψυχογιός Γιώργος 
 
 
 
 
 
 




